30 de setembro de 2025.

A partir das cotações recepcionadas foi realizado o cálculo com base na MÉDIA

entre os valores obtidos, sendo esse o critério utilizado para determinar a estimativa do valor

da contratação em teia, no Vaior TOTAL estimado de R$ 18.663,33 (DEZOITO MIL

SEISCENTOS E SESSENTA E TRES REAIS E TRINTA E TRES CENTAVOS)

IV-DA CONCLUSÃO

Destarte, este Departamento de Compras e Contratos, com base na análise

demonstrada anteriormente, fixa como estimativa para esta contratação o vaior totai R$

18.663,33 (DEZOITO MIL SEISCENTOS E SESSENTA E TRES REAIS E TRINTA E TRES

CENTAVOS). Que será utilizado como critério de aceitabilidade de preços para o processo

lícitatório e como base para a emissão da disponibilidade orçamentária.

Dom Pedro (MA). 30 de setembro de 2025.

Ranna Kádlja Silva Cunha

[...]

Pública, conforme inciso li e IV, § do art. 23 da Lei n.® 14.133, de 1° de abril de 2021, por meio do

Cesta de Preços, ferramenta digitai disponível em: https://wwvi/.cestadeprecos.com/.

Considerando que o valor estimado da contratação encontrado foi de R$ 18.663,33 (dezoito

mil seiscentos e sessenta e três reais e trinta e três centavos) recomendamos, conforme termo de

Referência em anexo, que a contratação seja feita por Dispensa de Licitação, nos termos do art. 75, inciso

11 da Lei Federal n® 14.133/2021, cujo valor foi alterado para R$62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos

e vinte e cinco reais e cinqüenta e nove centavos) pelo Decreto n® 12.343, de 31 de dezembro de 2024,

Por se tratar de hipótese de Dispensa de Licitação, nos termos do art. 75, inciso li da Lei

Federal n® 14.133/2021, e por se tratar de um serviço simples, sem grandes complexidades, decidimos